
user
Машинописный текст

user
Машинописный текст
23

user
Машинописный текст

user
Машинописный текст
01

user
Машинописный текст
августа

user
Машинописный текст

user
Машинописный текст

user
Машинописный текст

user
Машинописный текст

user
Машинописный текст

user
Машинописный текст

user
Машинописный текст
23

user
Машинописный текст



2 

 

1. Таблицу подраздела 1. «Общие сведения о спортивном соревновании» раздела VIII. «МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЕ 

СПОРТИВНЫЕ СОРЕВНОВАНИЯ - первенства федеральных округов, двух и более федеральных округов» дополнить строкой 

3 следующего содержания: 

3 

Центральный 

федеральный 

округ, 

Воронежская 

область, 

г.Борисоглебск 

Л 80 

 

 

28 14/10 2 2 

Не 

ниже 

III 

юноши, 

девушки 

(15-17 лет); 

 

юниоры, 

юниорки 

(18-20 лет) 

29.08 
День приезда (в т.ч. комиссия по допуску 

участников и тренировка) 
  

30.08 

Вольный стиль - весовая категория 44 кг  

Вольный стиль - весовая категория 48 кг 

Вольный стиль - весовая категория 52 кг 

Вольный стиль - весовая категория 57 кг 

Вольный стиль - весовая категория 63 кг 

Вольный стиль - весовая категория 70 кг 

Вольный стиль - весовая категория 70+ кг 

Вольный стиль - весовая категория 45 кг  

Вольный стиль - весовая категория 50 кг 

Вольный стиль - весовая категория 55 кг 

Вольный стиль - весовая категория 60 кг 

Вольный стиль - весовая категория 65 кг 

Вольный стиль - весовая категория 75 кг 

Вольный стиль - весовая категория 82 кг 

Вольный стиль – весовая категория 90 кг 

Вольный стиль - весовая категория 90 +кг 

Вольный стиль - весовая категория 58 кг 

Вольный стиль – весовая категория 66 кг 

Вольный стиль - весовая категория 76 кг 

Вольный стиль - весовая категория 76 +кг 

Вольный стиль - весовая категория 62 кг 

Вольный стиль - весовая категория 68 кг 

Вольный стиль - весовая категория 100 кг 

Вольный стиль - весовая категория 100+ кг 

0540031811Д 

0540041811Д 

0540061811Б 

0540091811Н 

0540381811Д 

0540171811Д 

0540181811Д 

0540371811Ю 

0540051811Ю 

0540071811Ю 

0540111811Ю 

0540131811Ю 

0540191811А 

0540231811А 

0540241811А 

0540251811Ю 

0540101811Б 

0540141811Б 

0540201811Б 

0540211811Б 

0540121811А 

0540161811А 

0540261811А 

0540271811А 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

  31.08 День отъезда   

 

 

 



3 

 

2. Дополнить Положение о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях разделом: 
 

«IX. МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЕ СПОРТИВНЫЕ СОРЕВНОВАНИЯ -  

чемпионаты федеральных округов, двух и более федеральных округов 

1. Общие сведения о спортивном соревновании 

№ 

п/п 

Место проведения 

спортивных 

соревнований (субъект 

Российской Федерации, 

населенный пункт, 

наименование 

спортивного 

сооружения), номер этапа 

Кубка России (для Кубка 

России), наименование 

всероссийского 

спортивного 

соревнования 

Х
ар

ак
те

р
 п

о
д

в
е
д

ен
и

я
 и

то
го

в
  

сп
о

р
ти

в
н

о
го

 с
о

р
ев

н
о

в
ан

и
я
 

П
л
ан

и
р

у
ем

о
е 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 

 с
п

о
р

ти
в
н

о
го

 с
о

р
ев

н
о

в
ан

и
я
 (

ч
ел

.)
 Состав спортивной 

сборной команды 

субъекта  

Российской Федерации 

к
в
ал

и
ф

и
к
а
ц

и
я
 с

п
о

р
тс

м
ен

о
в
  

(с
п

о
р

т.
 р

аз
р

я
д

) 

гр
у

п
п

ы
 у

ч
ас

тн
и

к
о

в
 с

п
о

р
ти

в
н

ы
х

 

со
р

ев
н

о
в
ан

и
й

 п
о

 п
о

л
у

 и
 в

о
зр

ас
ту

  

в
 с

о
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 Е
В

С
К

 

Программа спортивного соревнования 

В
се

го
 

в т.ч. 

С
р

о
к
и

 п
р

о
в
е
д

ен
и

я
, 

в
 т

.ч
. 

д
ат

а 
п

р
и

ез
д

а
 

и
 д

ат
а 

о
тъ

ез
д

а
 

Наименование спортивной дисциплины  

(в соответствии с ВРВС)  

Н
о

м
ер

-к
о

д
 с

п
о

р
ти

в
н

о
й

 

д
и

с
ц

и
п

л
и

н
ы

  

(в
 с

о
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 В
Р

В
С

) 

К
о

л
-в

о
 в

и
д

о
в
 

п
р

о
гр

ам
м

ы
/к

о
л

-в
о

 м
ед

ал
ей

 

С
п

о
р

тс
м

ен
о

в
 

(м
у

ж
./

ж
ен

.)
 

Т
р

ен
ер

о
в
 

С
п

о
р

ти
в
н

ы
х

 с
у

д
ей

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 

Центральный 

федеральный округ, 

Воронежская область, 

г.Борисоглебск 

Л 120 42 
28/ 

10 
2 2 

Не 

ниже  

КМС 

Мужчины 

женщины 

29.08 
День приезда (в т.ч. комиссия по допуску 

участников и тренировка) 
  

30.08 

Вольный стиль - весовая категория 52 кг 

Вольный стиль - весовая категория 58 кг 

Вольный стиль - весовая категория 66 кг 

Вольный стиль - весовая категория 76 кг 

Вольный стиль - весовая категория 76+ кг 

Вольный стиль - весовая категория 62 кг 

Вольный стиль - весовая категория 68 кг 

Вольный стиль - весовая категория 75 кг 

Вольный стиль - весовая категория 82 кг 

Вольный стиль - весовая категория 90 кг 

Вольный стиль - весовая категория 100 кг 

Вольный стиль - весовая категория 100+ кг 

Классический стиль - весовая категория 62 кг 

0540061811Б 

0540101811Б 

0540141811Б 

0540201811Б 

0540211811Б 

0540121811А 

0540161811А 

0540191811А 

0540231811А 

0540241811А 

0540261811А 

0540271811А 

0540301811М 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 



4 

 

Классический стиль - весовая категория 68 кг 

Классический стиль - весовая категория 75 кг 

Классический стиль - весовая категория 82 кг 

Классический стиль - весовая категория 90 кг 

Классический стиль - весовая категория 100 кг 

Классический стиль - весовая категория 100+ кг 

0540311811М 

0540321811М 

0540331811М 

0540341811А 

0540351811А 

0540361811А 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

1/4 

31.08 День отъезда   

 

Л – личные спортивные соревнования. 
 



5 

 

2. Требования к участникам и условия их допуска 

1. В спортивных соревнованиях участвуют сильнейшие спортсмены 

субъектов Российской федерации. 

2. К спортивным соревнованиям допускаются спортсмены спортивных 

сборных команд субъектов Российской Федерации. 

От одного субъекта Российской Федерации может быть заявлена только 

одна спортивная команда. В составе спортивной сборной команды субъекта 

Российской Федерации допускается не более 3 спортсменов в одной 

спортивной дисциплине (весовой категории). 

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются мужчины, 

женщины (18 лет и старше).  

Для участия в спортивных соревнованиях спортсмен должен достичь 

установленного возраста в календарный год проведения спортивных 

соревнований. 

3. Заявки на участие 

1. Предварительная заявка на участие, содержащая информация о составе 

спортивной сборной команды, участвующей в спортивном соревновании, 

подписанная руководителем региональной спортивной федерации  

и согласованная с руководителем органа исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации в области физической культуры и спорта, подается  

в секритариат  Всероссийской Федерации борьбы на поясах по адресу: 

borbapoyas@mail.ru, тел. + 7 (985) 906-93-00 не позднее, чем за 30 дней  

до начала соревнования по форме, указанной в Приложении № 1. 

2. Заявка на участие в спортивном соревновании, подписанная 

руководителем  органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации 

в области физической культуры и спорта, руководителем региональной 

спортивной федерации, заверенная печатью и врачом, представляется  

в комиссию по допуску в одном экземпляре в день приезда по форме, 

указанной в Приложении №2. 

3. К заявке прилагаются следующие документы на каждогов спортсмена: 

- паспорт гражданина Российской Федерации; 

- зачетная классификационная книжка, удостоверение спортивного 

звания; 

- полис страхования жизни и здоровья от несчастных случаев (оригинал); 

- полис обязательного медицинского страхования. 

4. Условие подведения итогов 

1. Система проведения спортивных сорвнований зависит от количества 

участников в конкретной спортивной дисциплине (весовой категории): 

- если 5 участников и меньше – по круговой системе; 

- если 6 участников – по системе с двумя подгруппами по 3 спортсмена; 

- если 7 участников и больше - по системе с выбыванием  

с утешительными встречами от финалистов. 

mailto:borbapoyas@mail.ru


6 

 

В каждой весовой категории разыгрываются первое, второе и два третьих 

места, если количество участников в ней не менее 4. 

2. Победители схваток определяются: по очкам, в случае чистой победы, 

при снятии или дисквалификации соперника. 

3. Итоговые результаты и отчет ГСК представляются в Минспорт России 

и ФГБУ «ЦСП» на бумажном и электронном носителях в течение двух недель 

со дня окончания спортивного соревнования. 

5. Награждение победителей и призеров 

1. Участники, занявшие 1 места в личных видах программы спортивных 

соревнований, награждаются медалями, дипломами и памятными призами,  

2-3 места – медалями и дипломами Минспорта России. 

2. Тренеры спортсменов, занявших 1 места в личных видах программы, 

награждаются дипломами проводящей организации. 

3. Дополнительно могут вручаться призы и памятные подарки  

от спонсоров и других организаторов соревнований. 

6. Условия финансирования 

1. Финансовое обеспечение, связанное с организационными расходами по 

подготовке и проведению спортивных соревнований, осуществляется за счет 

средств бюджетов субъектов Российской Федерации, бюджетов 

муниципальных образований, внебюджетных средств других участвующих 

организаций. 

2. Расходы по командированию (проезд, питание, размещение)  

и страхованию участников соревнований обеспечивают командирующие их 

организации.». 

 

 

 

 

 




