«УТВЕРЖДАЮ»
Заместитель Министра спорта
Российской Федерации

О.Х. Байсултанов

2023г.

«УТВЕРЖДАЮ»
Президент
Общероссийской физкультурноспортивной общественной
организации «Всероссийская
Федерация борьбы на поясах»

Р.Р. Рамазанов

« 01 »

августа

2023г.

изменение в положение

о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях

по борьбе на поясах на 2023 год

номер-код вида спорта: 0540001411Я

1. Таблицу подраздела 1. «Общие сведения о спортивном соревновании» раздела VIII. «МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЕ СПОРТИВНЫЕ СОРЕВНОВАНИЯ - первенства федеральных округов, двух и более федеральных округов» дополнить строкой 3 следующего содержания:

3	Центральный федеральный округ, Воронежская область, г.Борисоглебск	Л	80	28	14/10	2	2	Не ниже III	юноши, девушки (15-17 лет); юниоры, юниорки (18-20 лет)	30.08	День приезда (в т.ч. комиссия по допуску участников и тренировка) Вольный стиль - весовая категория 44 кг Вольный стиль - весовая категория 52 кг Вольный стиль - весовая категория 57 кг Вольный стиль - весовая категория 63 кг Вольный стиль - весовая категория 70 кг Вольный стиль - весовая категория 70 кг Вольный стиль - весовая категория 70+ кг Вольный стиль - весовая категория 45 кг Вольный стиль - весовая категория 50 кг Вольный стиль - весовая категория 55 кг Вольный стиль - весовая категория 65 кг Вольный стиль - весовая категория 65 кг Вольный стиль - весовая категория 75 кг Вольный стиль - весовая категория 90 кг Вольный стиль - весовая категория 90 кг Вольный стиль - весовая категория 90 кг Вольный стиль - весовая категория 58 кг Вольный стиль - весовая категория 66 кг Вольный стиль - весовая категория 76 кг Вольный стиль - весовая категория 76 кг Вольный стиль - весовая категория 76 кг Вольный стиль - весовая категория 68 кг Вольный стиль - весовая категория 100 кг	0540031811Д 0540041811Д 0540061811Б 0540091811Н 0540381811Д 0540171811Д 0540181811Д 0540371811Ю 0540051811Ю 0540071811Ю 0540111811Ю 0540131811Ю 0540191811A 0540231811A 0540241811A 0540251811Ю 0540101811Б 0540141811Б 0540211811Б 0540211811Б 054021811A	1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4
---	---	---	----	----	-------	---	---	-------------------	--	-------	---	--	---

2. Дополнить Положение о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях разделом:

«IX. МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЕ СПОРТИВНЫЕ СОРЕВНОВАНИЯ - чемпионаты федеральных округов, двух и более федеральных округов

1. Общие сведения о спортивном соревновании

№ п/п	Место проведения спортивных соревнований (субъект Российской Федерации,	зедения итогов соревнования	з участников ания (чел.)	Состав спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации				спортсменов разряд)	спортивных у и возрасту с ЕВСК	Программа спортивного соревнования				
	населенный пункт, наименование спортивного сооружения), номер этапа Кубка России (для Кубка России), наименование всероссийского спортивного соревнования	Характер подведения итогов спортивного соревнования	Планируемое количество участников спортивного соревнования (чел.)	Всего	Спортсменов (муж./жен.)	Т.т. Тренеров	Спортивных судей	 квалификация спортс (спорт. разряд)	группы участников спортивных соревнований по полу и возрасту в соответствии с EBCK	Сроки проведения, в т.ч. дата приезда и дата отъезда	Наименование спортивной дисциплины (в соответствии с ВРВС)	Номер-код спортивной дисциплины (в соответствии с ВРВС)	Кол-во видов программы/кол-во медалей	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
										29.08	День приезда (в т.ч. комиссия по допуску участников и тренировка)			
1	Центральный федеральный округ, Воронежская область, г.Борисоглебск	Л	120	42	28/ 10	2	2	Не ниже КМС	Мужчины женщины	30.08	Вольный стиль - весовая категория 52 кг Вольный стиль - весовая категория 66 кг Вольный стиль - весовая категория 76 кг Вольный стиль - весовая категория 76+ кг Вольный стиль - весовая категория 62 кг Вольный стиль - весовая категория 68 кг Вольный стиль - весовая категория 75 кг Вольный стиль - весовая категория 82 кг Вольный стиль - весовая категория 90 кг Вольный стиль - весовая категория 100 кг Вольный стиль - весовая категория 100+ кг Классический стиль - весовая категория 62 кг	0540061811B 0540101811B 0540141811B 0540201811B 0540211811B 0540121811A 0540161811A 0540191811A 0540231811A 0540241811A 0540261811A 0540271811A	1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4	

						Классический стиль - весовая категория 68 кг	0540311811M	1/4
						Классический стиль - весовая категория 75 кг	0540321811M	1/4
						Классический стиль - весовая категория 82 кг	0540331811M	1/4
						Классический стиль - весовая категория 90 кг	0540341811A	1/4
						Классический стиль - весовая категория 100 кг	0540351811A	1/4
						Классический стиль - весовая категория 100+ кг	0540361811A	1/4
					31.08	День отъезда		

 $[\]Pi$ – личные спортивные соревнования.

2. Требования к участникам и условия их допуска

- 1. В спортивных соревнованиях участвуют сильнейшие спортсмены субъектов Российской федерации.
- 2. К спортивным соревнованиям допускаются спортсмены спортивных сборных команд субъектов Российской Федерации.

От одного субъекта Российской Федерации может быть заявлена только одна спортивная команда. В составе спортивной сборной команды субъекта Российской Федерации допускается не более 3 спортсменов в одной спортивной дисциплине (весовой категории).

3. К участию в спортивных соревнованиях допускаются мужчины, женщины (18 лет и старше).

Для участия в спортивных соревнованиях спортсмен должен достичь установленного возраста в календарный год проведения спортивных соревнований.

3. Заявки на участие

- 1. Предварительная заявка на участие, содержащая информация о составе спортивной сборной команды, участвующей в спортивном соревновании, подписанная руководителем региональной спортивной федерации и согласованная с руководителем органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта, подается в секритариат Всероссийской Федерации борьбы на поясах по адресу: borbapoyas@mail.ru, тел. + 7 (985) 906-93-00 не позднее, чем за 30 дней до начала соревнования по форме, указанной в Приложении № 1.
- 2. Заявка на участие в спортивном соревновании, подписанная руководителем органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области физической культуры и спорта, руководителем региональной спортивной федерации, заверенная печатью и врачом, представляется в комиссию по допуску в одном экземпляре в день приезда по форме, указанной в Приложении №2.
 - 3. К заявке прилагаются следующие документы на каждогов спортсмена:
 - паспорт гражданина Российской Федерации;
- зачетная классификационная книжка, удостоверение спортивного звания;
 - полис страхования жизни и здоровья от несчастных случаев (оригинал);
 - полис обязательного медицинского страхования.

4. Условие подведения итогов

- 1. Система проведения спортивных сорвнований зависит от количества участников в конкретной спортивной дисциплине (весовой категории):
 - если 5 участников и меньше по круговой системе;
 - если 6 участников по системе с двумя подгруппами по 3 спортсмена;
- если 7 участников и больше по системе с выбыванием с утешительными встречами от финалистов.

В каждой весовой категории разыгрываются первое, второе и два третьих места, если количество участников в ней не менее 4.

- 2. Победители схваток определяются: по очкам, в случае чистой победы, при снятии или дисквалификации соперника.
- 3. Итоговые результаты и отчет ГСК представляются в Минспорт России и ФГБУ «ЦСП» на бумажном и электронном носителях в течение двух недель со дня окончания спортивного соревнования.

5. Награждение победителей и призеров

- 1. Участники, занявшие 1 места в личных видах программы спортивных соревнований, награждаются медалями, дипломами и памятными призами, 2-3 места медалями и дипломами Минспорта России.
- 2. Тренеры спортсменов, занявших 1 места в личных видах программы, награждаются дипломами проводящей организации.
- 3. Дополнительно могут вручаться призы и памятные подарки от спонсоров и других организаторов соревнований.

6. Условия финансирования

- 1. Финансовое обеспечение, связанное с организационными расходами по подготовке и проведению спортивных соревнований, осуществляется за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, бюджетов муниципальных образований, внебюджетных средств других участвующих организаций.
- 2. Расходы по командированию (проезд, питание, размещение) и страхованию участников соревнований обеспечивают командирующие их организации.».